Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra ekologie

Trade-off mezi velikostí a počtem vajec u vejcorodých obratlovců

Alexandra Špaldoňová

Bakalářská práce

Praha, srpen 2008

Vedoucí práce: RNDr. David Hořák

Poděkování:

Děkuji svému školiteli, RNDr. Davidovi Hořákovi, za vedení mé bakalářské práce a za obětavost, kterou při tom prokázal.

Obsah

Abstrakt..... 4
1. Úvod..... 5
2. Skupinová část..... 8
2.1. Ryby (Pisces)..... 8
2.2. Obojživelníci (Amphibia)..... 13
2.3. Plazi (Reptilia)..... 16
2.4. Ptáci (Aves)..... 20
3. Závěr..... 23
4. Seznam literatury..... 25

Abstrakt

Trade-off mezi velikostí a počtem vajec patří mezi nejvíce diskutované koncepty v teorii životních strategií. Samice vejcorodých druhů jsou schopny přizpůsobit velikost vajec, počet a velikost snůšek za účelem maximalizace počtu odchovaných mláďat a mohou také určovat množství ukládaného žloutku do jednotlivých vajec pod vlivem rozmanitých přírodních podmínek. U všech sledovaných tříd vejcorodých obratlovců je počet a velikost mláďat jednoznačně ovlivněn dostupností potravy. Omezení velikosti vejce množstvím rozpuštěného kyslíku ve vodě je evidentní u ryb a teplota okolního prostředí je významným faktorem ovlivňujícím velikost a počet mláďat především u ektodermů. Pokusy o demonstraci trade-off mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce jsou zcela úspěšné na vyšších taxonomických úrovních, ale často selhávají na úrovni jedinců uvnitř populací.

Klíčová slova: bet-hedging, dostupnost potravy, latitudinální trend, teplota, trade-off, velikost snůšky, velikost těla samice, velikost vejce,

Abstract

Trade-off between offspring size and number belongs to the most discussed concepts in the life history theory. Female of oviparous species should adjust egg size, the number and size of clutches to maximize the number of offspring produced and can also determine adjusting the amount of yolk allocated to individual eggs under different environmental conditions.

Both number of offspring and clutch size in all watched oviparous vertebrates are significantly affected by prey availability. Limitation of egg size by amount of oxygen dissolved in water is demonstrable in fishes, and temperature of environment is significant factor which affected number and size of offspring in ectoderms above all. Attempts about demonstration trade-off between size and number of eggs are entirely successful at higher taxonomic levels, but often fail at level of individual within populations.

Keywords: bet-hedging, clutch size, egg size, female body size, food availability, latitudinal trend, temperature, trade-off

1. Úvod

Teorie životních strategií (life history theory) predikuje nespočet trade-offs mezi charakteristikami životní strategie (life history traits). Jeden ze základních trade-off je mezi velikostí a počtem potomků (Smith & Fretwell 1974, Sargent 1987, Stearns 1989). Studuje se zejména u vejcorodých živočichů, protože velikost a počet vajec se dají dobře měřit.

Samice musí udržet rovnováhu v alokaci svých energetických rezerv mezi mnoha malými nebo málo velkými vejci, přičemž velká vejce mají pomalejší vývoj, ale velká mláďata často lépe přežívají (Kaplan 1989, Stearns 1992). Tento předpoklad naznačuje, že by samice mohly eventuelně kdykoli produkovat větší mláďata, čímž by potenciálně zvýšily jejich přežívání a tudíž i vlastní reprodukční úspěch. Nicméně, celkové zdroje dostupné k reprodukci jsou u každé samice omezené, proto nemůže zvětšit velikost mláďat bez toho, aby zmenšila jejich počet. Tudíž rozhodnutí samice produkovat málo velkých nebo hodně malých vajec, velkou měrou odráží adaptivní strategii samice maximalizovat počet přeživších mláďat (Einum & Fleming 2000).

Velikost vejce je obvykle definována jako jeho hmotnost nebo objem. Výhoda z velikosti vejce vyplývá z množství žloutku, tj. energie dostupné pro mládě a určuje velikost mláděte v době líhnutí (Olsson et al. 2002). Mláďata vylíhlá z větších vajec mají relativně nižší mortalitu, rychlejší růst a dospívají za mnohem kratší dobu (Kaplan 1989, Stearns 1992), zatímco mláďata vylíhlá z menších vajec jsou méně schopna odolat stresu z kompetice, predaci a dalším negativním vlivům prostředí (Sargent et al. 1987).

Velikost snůšky je definována jako reprodukční výkonnost samice a je charakteristická pro každý druh (Salthe 1969). Velikost snůšky se zmenšuje se zvyšující se populační hustotou, která souvisí s vyšší kompeticí o zdroje (Salthe 1969). Sezónní pokles ve velikosti snůšky může být adaptivní odpovědí na zhoršující se podmínky prostředí v pozdním období reprodukce a zmírňuje riskování reprodukčního neúspěchu (Lips 2001). Může být vysvětlen mechanismem trade-off, kdy zmenšení velikosti snůšky umožní produkci větších vajec a tedy i větších mláďat s vyšší životaschopností nebo teorií bet-hedging (Capinera 1979), která umožňuje měnit velikost a počet vajec ve snůšce přesně s variabilitou prostředí (James & Whitford 1994).

Velikost a počet mláďat ve snůšce ovlivňují především ekologické faktory jako dostupnost potravy, teplota prostředí, tlak predace a fyziologická omezení jako je velikost a tvar těla samice (Ford & Siegel 1989, Radder et al. 2008). Velikost vajec může modifikovat

velikost snůšky, zvláště když je velikost vejce často dědičná, zatímco velikost snůšky nikoli (Lessells et al. 1989, Radder et al. 2008).

Trade-off mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce závisí od toho, zda li samice v reprodukčním úsilí využívá uložené zdroje (capital breeders) nebo zdroje získané během rozmnožování (income breeders) anebo kombinací obou předchozích (Stearns 1992). U samic, které se při reprodukci spoléhají na uložené zásoby, se očekává zobrazení pozitivního vztahu mezi tělesnou kondicí a celkovým reprodukčním úsilím. Naopak u samic, které nabývají zdroje, až během rozmnožování se tento vztah neočekává, spíše je jejich celkové reprodukční úsilí úměrné zdrojům nabytým během reprodukce. Individuální variabilita v tělesné kondici v rámci těchto dvou strategií může zastínit očekávaný trade-off mezi velikostí a počtem vajec (Rhen et al. 2006).

Trade-off mezi velikostí a počtem vajec je během jednotlivých reprodukčních událostí evidentní jak u iteroparních živočichů, kteří své reprodukční úsilí rozdělují do mnoha událostí, tak i u semelparních, kteří se rozmnožují jednou za život (Hautekeete et al. 2008). Vysoké investice do současné reprodukce u dlouho žijících druhů jsou vzácné, protože i malé snížení pravděpodobnosti přežívání rodičů může mít za následek dramatickou redukci v počtu následujících reprodukčních pokusů a v předávání jejich genů do dalších generací. U krátce žijících druhů naopak rodiče investují do reprodukce i výlohy z jejich přežívání (Messina & Fox 2001).

Existuje velké množství modelů, které popisují vztah mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce, ale častokrát nejsou vhodné pro mnoho organismů. Na příklad existují modely, které předpokládají zvyšování fitness mláďat za současného zvětšování velikosti vajec (Hendry et al. 2001). Přežívání mláďat během určitých stádií jejich vývoje může být značně proměnlivé, proto se zvětšující se velikostí vajec se může snižovat jejich přežívání ve vodním prostředí, kde je daný určitý limit velikosti vejce průchodností potřebného množství kyslíku k zárodku (Lee & Strathmann 1998). Existují také modely, které neberou v úvahu vliv maternálního efektu (Kolbe & Janzen 2001) na celkový reprodukční výkon přestože je evidentní, že větší samice mají větší celkovou produktivitu vajec a jsou schopny vybrat a uhájit lepší habitat pro svoje potomky než samice menší (Hendry et al. 2001).

První model vytvořil David Lack (1947). Má dlouholetou tradici v evoluční biologii a je důležitým základem pro teorii životních strategií. Jeho hypotéza se týká počtu vajec ve snůšce u altriciálních ptáků. Jestliže počet přeživších mláďat klesá se zvětšující se velikostí snůšky, například pro větší kompetici o potravu, ustaví se středně velká snůška, zvaná


[…]


3. Závěr

Pokusy o demonstraci trade-off mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce jsou zcela úspěšné na vyšších taxonomických úrovních, ale často selhávají na úrovni jedinců uvnitř populací. Trade-off se obvykle hledá jako negativní korelace mezi počtem a velikostí vajec. Ne vždy se taková závislost podaří prokázat. Velká vnitropopulační variabilita v dostupnosti energie, která ve skutečnosti znamená, že někteří jedinci jsou méně limitováni než ostatní, je považována za rozhodující faktor maskující existenci trade-off.

U ryb hraje hlavní úlohu při formování vztahu mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce velikost těla samice. Samice s velkým tělem mají tendenci produkovat velké snůšky s malými vejci, zatímco samice s malým tělem kladou malé snůšky s velkými vejci. Důležitým ekologickým faktorem, který ovlivňuje tento vztah je kvalita habitatu. V habitatech na zdroje bohatých kladou samice mnoho malých vajec, zatímco v habitatech na zdroje chudých kladou málo velkých vajec. V tomto případě se dost často autorům podaří zaznamenat pozitivní vztah mezi velikostí vejce a velikostí těla samice. Dalšími faktory, kterými se ve svých studiích autoři zabývali, byla teplota vody a dostupnost kyslíku. Z výsledků je patrné, že teplota vody pozitivně ovlivňuje jak množství kladených vajec tak, i rychlost líhnutí mláďat. Avšak závěry prací, které pojednávaly o dostupnosti kyslíku, se výrazně lišili. Někteří autoři jsou toho názoru, že se zvětšující se velikostí vejce roste současně i plocha využitelná k difuzi kyslíku, jiní autoři na základě svých experimentů tvrdí, že se zvětšováním velikosti vajec se současně snižuje i funkčnost obalu zajišťujícího difuzi. U ryb je současně dobře prokazatelný pozitivní latitudinální trend, kdy s rostoucí zeměpisnou šířkou se zvyšuje počet vajec ve snůšce a toto zvýšení je doprovázeno zmenšováním jak jejich velikosti, tak i celkové biomasy. U zástupců tříd sliznatky, mihule a paryby jsem studium trade-off nezaznamenala.

U obojživelníků je dobře prokazatelný trade-off mezi velikostí a počtem vajec, je-li vzata v úvahu velikost těla samice. Velké samice kladou velké snůšky malých vajec, zatímco malé samice kladou malé snůšky velkých vajec. Důležitý faktor, který ovlivňuje reprodukční úsilí samice je množství dostupné potravy. Samice s dostatkem potravních zdrojů dorůstají větších tělesných rozměrů, mají vyšší zásoby tuků a kladou velké snůšky velkých vajec. V této souvislosti se autorům opět často podařilo prokázat pozitivní vztah mezi velikostí těla samice a velikostí snůšky. Jelikož obojživelníci žijí na rozhraní dvou životních prostředí – vodního a suchozemského, zaznamenali autoři existenci strategie bet-hedging a s tím

související schopnost obojživelníků adaptovat se na rychle se měnící podmínky prostředí. Avšak vliv množství a dostupnosti kyslíku na zdárný vývoj embrya se v žádných pracích nestudoval.

Také u třídy plazů se negativní vztah mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce dobře prokazuje. Se zvětšující se velikostí těla samice se současně zvětšovala velikost snůšky. Ekologickým faktorem, který ovlivňuje tento vztah je opět dostupnost potravních zdrojů a s tím související kondice samice. Samice s lepší tělesnou kondicí mohou investovat více energie do svých snůšek, a proto mají tendenci klást větší snůšky větších vajec.

Výjimkou jsou gekoni čeledi (*Eublepharidae*), kteří kladou stále stejné (invariantní) snůšky a velikost vejce je u nich limitována spíše mechanickým omezením při průchodu vejce pelvickým otvorem samice. U plazů byl také zaznamenán pozitivní latitudinální trend, kdy s rostoucí zeměpisnou šířkou se počet vajec ve snůšce zvyšoval, zatímco velikost vajec se s latitudou zmenšovala.

U ptáků jsem zaznamenala velmi malé množství prací, které by přímo řešily vztah mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce. U této třídy není studium trade-off snadné, proto autoři spíše sledují dílčí jevy jako fitness mláďat a přežívání rodičů. Mechanismus vzniku trade-off je odlišný u druhů ptáků altriciálních a prekociálních. U altriciálních druhů je limitující počet mláďat ve snůšce, který jsou rodiče schopny uživit, zatímco u prekociálních druhů je to především schopnost samice vyprodukovat co největší počet vajec z uložených rezerv. U altriciálních druhů je existence negativního vztahu mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce lépe patrná, zatímco u prekociálních druhů není tento vztah vždy pozorován z rozličných příčin. Například bývá opomenuto vzít k vysvětlení jako součinitele velikost těla samice nebo vysokou variabilitu v získávání zdrojů.

Moje bakalářská práce je stručným shrnutím dosavadních poznatků o trade-off mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce u vejcorodých obratlovců. Moje magisterská diplomová práce bude o trade-off mezi velikostí a počtem vajec u ptáků. Budu se ptát, jak je síla negativní korelace mezi počtem a velikostí vajec, která by měla teoreticky být výsledkem zmíněného trade-off, proměnlivá na úrovni čeledí ptáků a jaké charakteristiky životních strategií tuto variabilitu ovlivňují.
