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E Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).|Práceobsahujenavícivlastnívýsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
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Struktura (členění) práce:

Práce se skládá z Úvodu, 4 skupinových kapitol (Ryby, Obojživelníci, Plazi, Ptáci) aZávěru.Členěníprácepovažujizavhodné.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
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Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

neobsám+jeviastní\+hívýSiediky.!

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka prokázala, Že je schopna shromáždit dostatečné množství literatury
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zabývající se problematikou evoluce velikosti vajec a snůšek, případně i přímo
konflikty vznikajícími při investicích do těchto reprodukčních charakteristik. Poněkud
hůře byla schopna dostatečně porozumět všem diskutovaným hypotézám (příčinou
je i jejich relativní složitost a abstraktnost). Výsledkem je, že ne všechna
prezentovaná zjištění dokázala srozumitelně uvést v přímou souvislost s hlavním
tématem práce a text na mě občas působí spíše jako výčet pojmů a hypotéz než
plynulá úvaha. Autorce chybí také dostatečný nadhled nutný ke kvalitnímu propojeni
nabytých informací a udržení jednotné linky práce. Je škoda, že nedokázala plně
využít možnosti hlouběji se zamyslet nad rozdíly mezi jednotlivými skupinami
obratlovců. U jednotlivých tříd však dokázala poměrně dobře vystihnout významné
selekční tlaky, které se na formování velikosti vajec a snůšek podíIÍ.
Přes výše uvedené výtky se domnívám, Že text splňuje podmínky kladené na
bakalářské práce a doporučuji jej k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

borně Evelmidobře |dobře |ne hověl
Podpis školitele/oponenta:

lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -
vlzhttD://natur.cuni.cz/bioloaie/files/Bzk-Dravidla-11-12-2007.doc
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na kratochl@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na intemetu), a dále podepsaný v 1 výtisku Oako součást protokolu o obhajobě) na
sekretariát katedry ekologie, PřF UK, Mničná 7,128 44